
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Fernando de Souza 
Gregório Junior 2009/90245 Assistente Administrativo Excelente

Fernando Tadeu da 
Silva 2009/90248 Assistente Administrativo Excelente

Keila Regiane Barreto 
de Souza 2009/132891 Assistente Administrativo Excelente

Sabrina Oliveira Vale 2009/93194 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Biblioteconomia Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467662

PORTARIA Nº 384 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Francisco Carlos 
Furtado Coroa 2009/90255 Motorista Bom

Herbert Georges 
Almeida Filho 2009/90531 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Educação Artistica Bom

Sandoval Ferreira 
Rodrigues 2009/93198 Assistente Cultural – Área: Produção. Bom 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467663

PORTARIA Nº 388 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

André Evandro de 
Freitas Martins 2009/131626 Assistente Cultural – Área: Projeção 

Cinematográfi ca Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467665

PORTARIA Nº 386 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Roterdan Marinho Costa 2009/93189 Assistente Cultural – Área: 
Cenografi a Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467666

PORTARIA N.º 393 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 210 de 08.07.11, publicada no DOE 
de 11.07.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, os servidores abaixo:

 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

José Lawrence Camara 
Costa 2009/90623 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Artes Cênicas Bom

João luiz Corrêa 2009/90591 Motorista Bom

Ricardo Pedreiro 
Andrade 2009/91555 Assistente Cultural – Área: Produção. Excelente 

.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Presidente – FCPTN.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467668

PORTARIA N.º 395 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 228 de 28.07.11, publicada no DOE 
de 29.07.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, os servidores abaixo:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Fernando de Souza 
Gregório Junior 2009/90245 Assistente Administrativo Excelente

Fernando Tadeu da 
Silva 2009/90248 Assistente Administrativo Excelente

Keila Regiane Barreto 
de Souza 2009/132891 Assistente Administrativo Excelente

Sabrina Oliveira Vale 2009/93194 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Biblioteconomia Excelente

.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Presidente – FCPTN.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467646

PORTARIA N.º 391 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 024 de 31.01.11, publicada no DOE 

de 02.02.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, os servidores abaixo:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Ducival Carvalho Pereira Júnior 2009/88905 Assistente Administrativo Excelente

João Eduardo Bonatto Costa 2009/90588 Assistente Administrativo Bom

José Monteiro 2009/90635 Auxiliar Operacional Bom

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.
EXCLUSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467649
PORTARIA N.º 397 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ   TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 069 de 21.03.11, publicada no DOE 
de 22.03.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, os servidores abaixo: 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Adriana Barbosa da 
Costa 2009/87644 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Biblioteconomia Bom

Alexandre Lobo 
Pinheiro 2009/131596 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Biblioteconomia Bom

Claudineia Novais 
Sousa 2009/88558 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Educação Artística Bom

Elson Andrey Souza 
dos Anjos 2009/90166 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Biblioteconomia Bom

Ely Pinheiro de Sousa 2009/90169 Auxiliar Operacional - Área: Apoio Excelente

Erveson de Oliveira 
Ferreira 2009/90174 Motorista Bom

Fabiana Aparecida 
Chagas Siqueira 2009/90212 Assistente Administrativo Excelente

George Wellington 
Costa dos Santos 2009/90290 Assistente Cultural – Área: 

Iluminação Cênica Bom

Gonçalo Monteiro Neto 2009/90510 Assistente Cultural – Área: 
Cenotécnica Bom

João Cirilo Neto 2009/90578 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Educação Artística Bom

João Paulo Carvalho do 
Amaral 2009/90598 Assistente Cultural – Área: Produção Bom

Melba Lois Silva de 
Freitas Borja 2009/90917 Assistente Cultural – Área: 

Iluminação Cênica Excelente

Nadia Alves Monteiro 
da Silva 2009/90919 Assistente Administrativo Bom

Nelson Romeu Amaral 
de Oliveira Junior 2009/90927 Assistente Administrativo Bom

Nilton Satoru Nogushi 2009/90943 Assistente Administrativo Excelente

Nivia de Morais Brito 2009/90950 Assistente Cultural – Área: 
Cenografi a Bom

Pedro da Silva Neto 2009/91512 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Biblioteconomia Bom

Rafael Lino Correa 
Ferreira 2009/91528 Assistente Administrativo Bom

Rafael Nonato 
Mendonça Arraes 2009/91538 Assistente Administrativo Bom

Renato Pinto Torres 2009/91552 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Educação Artística Bom

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467652

PORTARIA Nº 392 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;


